
М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

 

   № 86                                                                                                                        10.09.2024г. 

10.09.2024Г. №741 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» ОТ 22.01.2024 №52 «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ 

РАЙОН» ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФУНКЦИЙ 
И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ 

НА 2024-2026 ГОДЫ» 
 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования «Заларинский район» от 13.01.2020 №4 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования «Заларинский район», руководствуясь статьями 22 
и 46 Устава муниципального образования «Заларинский район», администрация 
муниципального образования «Заларинский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1.Внести в постановление администрации муниципального образования 

«Заларинский район» от 22.01.2024 №52 «Об утверждении муниципальную 
программу «Обеспечение деятельности администрации муниципального 
образования «Заларинский район» по выполнению муниципальных функций и 
государственных полномочий на 2024-2026 годы» (далее – муниципальная 
программа) следующие изменения: 



1) Раздел 7. «Объемы и источники финансирования программы» паспорта 
муниципальной программы изложить в новой редакции согласно прилагаемого 
приложения № 1;  

2) Приложение к муниципальной программе «Система мероприятий 
муниципальной программы «Обеспечение деятельности администрации 
муниципального образования «Заларинский район» по выполнению 
муниципальных функций и государственных полномочий на 2024-2026 годы» 
изложить в новой редакции согласно прилагаемого приложения №2. 

2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
информационном листке «Мэрия» и размещению на официальном сайте 
муниципального образования «Заларинский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
руководителя аппарата администрации муниципального образования 
«Заларинский район» Соколову Минюру Григорьевну. 

 
 

Глава администрации муниципального 
образования «Заларинский район»                                                    В.В. Самойлович 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к постановлению администрации 

МО «Заларинский район» от 10.09.2024г. №741 

 

РАЗДЕЛ 7. «ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ» 
ПАСПОРТА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ 
РАЙОН» ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФУНКЦИЙ И 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ  НА 2024-2026 ГОДЫ», УТВЕРЖДЕННОЙ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» ОТ 22.01.2024 №52 
 

7. Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования Программы – 

233812,8 тыс. руб.; 

в т. ч. по источникам финансирования: 

местный бюджет – 217090,6 тыс. руб.; 

областной бюджет – 16620,7 тыс. руб. 

федеральный бюджет – 101,5 тыс. руб. 

в т. ч. годам реализации программы: 

2024 год всего – 84243,2 тыс. руб. 

в т. ч. по источникам финансирования: 

местный бюджет – 78731,6 тыс. руб.; 

областной бюджет – 5 509,0 тыс. руб. 

федеральный бюджет – 2,6 тыс. руб. 

2025 год всего – 75758,8 тыс. руб. 

в т. ч. по источникам финансирования: 

местный бюджет – 70247,0 тыс. руб.; 

областной бюджет – 5509,1 тыс. руб. 

федеральный бюджет – 2,7 тыс. руб. 

2026 год всего – 73810,8 тыс. руб. 

в т. ч. по источникам финансирования: 

местный бюджет – 68112,0 тыс. руб.; 

областной бюджет – 5602,6 тыс. руб. 

федеральный бюджет – 96,2 тыс. руб. 
 

 
Приложение №2 

к постановлению администрации 

МО «Заларинский район» от 10.09.2024г. №741 

 
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФУНКЦИЙ И 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ НА 2024-2026 ГОДЫ.» 

 

№ 

п\

п 

Наименов

ание, 

раздел 

Объем финансирования 

(тыс. руб.) 

Срок

и 

испо

лнен

Исполн

ители 

Исто

чник 

фина

нсир

Всего по 

программе 

2024

г. 

2025г. 2026г 



ия ован

ия 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 

1.Обеспечение деятельности главы администрации и аппарата администрации 

муниципального образования «Заларинский район». 

1.

1 

Обеспечени

е 

деятельнос

ти главы 

администра

ции 

14079,0 4693,0 4693,0 4693,0 202

4-

202

6 

год

ы 

Начал

ьник 

отдел

а 

финан

совог

о 

обесп

ечени

я 

Мест

ный 

бюдж

ет 

1.

2 

Обеспечени

е 

деятельнос

ти 

аппарата 

Администра

ции 

183318,6 65953,6 59750,0 57615,0 202

4-

202

6 

год

ы 

Начал

ьник 

отдел

а 

финан

совог

о 

обесп

ечени

я 

Мест

ный 

бюдж

ет 

2.Обеспечение деятельности государственных полномочий 

2.

1 

осуществле

ние 

областных 

государств

енных 

полномочий 

по 

хранению, 

комплектов

анию, 

учету и 

использова

нию 

архивных 

документов

, 

относящихс

я к 

государств

енной 

собственно

сти 

Иркутской 

области 

 

6412,2 2137,4 2137,4 2137,4 2024

-

2026

годы 

Начал

ьник 

отдел

а 

финан

совог

о 

обесп

ечени

я 

обла

стно

й 

бюдж

ет 

2.

2 

осуществле

ние 

областных 

государств

енных 

полномочий 

по 

3354,9 1118,3 1118,3 1118,3 2024

-

2026 

годы 

Начал

ьник 

отдел

а 

финан

совог

о 

обла

стно

й 

бюдж

ет 



определени

ю 

персональн

ого 

состава и 

обеспечени

ю 

деятельнос

ти 

администра

тивных 

комиссий 

обесп

ечени

я 

2.

3 

осуществле

ние 

областных 

государств

енных 

полномочий 

по 

определени

ю 

персональн

ого 

состава и 

обеспечени

ю 

деятельнос

ти 

районных 

(городских

), 

районных в 

городах 

комиссий 

по делам 

несовершен

нолетних и 

защите их 

прав 

6750,0 2250,0 2250,0 2250,0 2024

-

2026 

годы 

Начал

ьник 

отдел

а 

финан

совог

о 

обесп

ечени

я 

обла

стно

й 

бюдж

ет 

2.

4 

Осуществле

ние 

областного 

государств

енного 

полномочия 

по 

определени

ю перечня 

должностны

х лиц 

органов 

местного 

самоуправл

ения, 

уполномоче

нных 

составлять 

протоколы 

2,1 0,7 0,7 0,7 2024

-

2026 

годы 

Начал

ьник 

отдел

а 

финан

совог

о 

обесп

ечени

я 

обла

стно

й 

бюдж

ет 



об 

администра

тивных 

правонаруш

ениях, 

предусмотр

енных 

отдельными 

законами 

Иркутской 

области об 

администра

тивной 

ответствен

ности 

 

3.Социальная поддержка населения МО «Заларинский район» (по выплате 

пенсии лицам, замещавших муниципальные должности) 

3.

1 

выплата 

пенсии 

лицам, 

замещавших 

муниципаль

ные 

должности 

19543,0 8035,0 5754,0 5754,0 2024

-

2026 

годы 

Начал

ьник 

отдел

а 

финан

совог

о 

обесп

ечени

я 

Мест

ный 

бюдж

ет 

4.Составление(изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в РФ 

4.

1 

Обеспечени

е 

реализации 

Федерально

го закона 

«О 

присяжных 

заседателя

х 

федеральны

х судов 

общей 

юрисдикции 

в 

Российской 

Федерации» 

от 

20.08.2004

г. №113-ФЗ 

101,5 2,6 2,7 196,2 2024

-

2026 

годы 

Консульт

ант 

юридичес

кого 

отела, 

Начальни

к отдела 

финансов

ого 

обеспече

ния 

Феде

раль

ный 

бюдж

ет 

5.Обеспечение функций по реализации мобилизационной подготовке в 

муниципальном образовании "Заларинский район. 

5.

1 

Решение 

вопросов 

мобилизаци

онной 

подготовки 

органов 

150,0 50,5 50,0 50,0 2024

-

2026

годы 

Началь

ник 

отдела 

МОБ 

подгот

овки, 

Мест

ный 

бюдж

ет 



государств

енной 

власти, 

органов 

местного 

самоуправл

ения, 

государств

енных 

органов и 

организаци

й 

Началь

ник 

отдела 

финанс

ового 

обеспе

чения 

 ИТОГО по 

программе 

В том 

числе: 

местный 

бюджет 

областной 

бюджет 

федеральны

й бюджет 

23381

2,8 

21709

0,6 

16620

,7 

101,5 

84243,

2 

78731,

6 

5509,0

2,6 

75758,

8 

70247,

0 

5509,1

2,7 

73810,8 

68112,0 

5602,6 

96,2 

2024

-

2026 

годы 

  

 

10.09.2024Г. №742 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ ФАКТОВ 
ПРОЖИВАНИЯ ГРАЖДАН В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ЗОНЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ, 
НАРУШЕНИЯ УСЛОВИЙ ИХ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 

УТРАТЫ ИМИ ИМУЩЕСТВА В РЕЗУЛЬТАТЕ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И 
ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ 
РАЙОН» 

 
В соответствии с подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона 

от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьями 22, 46 
Устава муниципального образования «Заларинский район», администрация 
муниципального образования «Заларинский район» 



 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Утвердить Порядок установления фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 
жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации 
природного и техногенного характера на территории муниципального образования 
«Заларинский район» (Приложение). 

2.Настоящее постановление опубликовать в информационном листке 
«Мэрия» и разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Заларинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой 
 
 

Глава администрации муниципального  
образования «Заларинский район»                                              В.В. Самойлович 

 
Приложение №1 к постановлению 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

№742 от 10.09.2024г. 

 
ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ФАКТОВ ПРОЖИВАНИЯ ГРАЖДАН В ЖИЛЫХ 
ПОМЕЩЕНИЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ В ЗОНЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ, 

НАРУШЕНИЯ УСЛОВИЙ ИХ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ И УТРАТЫ ИМИ 
ИМУЩЕСТВА В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И 

ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

 
1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия осуществления 

администрация муниципального образования «Заларинский район» (далее МО 
«Заларинский район», предусмотренных подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», по 
установлению фактов проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельности и утраты 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на 
территории МО «Заларинский район» (далее - Порядок установления фактов). 

1.2. В целях установления фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов нарушения 
условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации и 
утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации природного и 
техногенного характера на территории МО «Заларинский район», утвержден 
состав комиссии постановлением администрации МО «Заларинский район» от 
05.03.2024г. № 254. 

1.3. Основанием для начала работы комиссии является заявление 
гражданина о назначении выплаты финансовой помощи в связи с утратой 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера или заявление о назначении выплаты 
единовременной материальной помощи в связи с нарушением условий 
жизнедеятельности в результате воздействия поражающих факторов источника 



чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, поступившее в 
администрацию МО «Заларинский район», копия которого передается в комиссию. 

1.4. По результатам работы комиссии составляется соответствующее 
заключение комиссии, которое подписывается всеми членами комиссии. 

2. Порядок установления фактов проживания в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации: 

2.1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением 
комиссии на основании следующих критериев: 

а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, 
которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима 
чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, 
которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима 
чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

в) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону 
чрезвычайной ситуации; 

г) имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало 
в зону чрезвычайной ситуации; 

д) имеются справки с места работы или учебы, справки медицинской 
организации; 

е) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, 
образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи. 

2.2. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением 
комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в 
зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей (усыновителей, 
опекунов), с которым проживает ребенок. 

3. Порядок установления факта нарушения условий жизнедеятельности 
граждан в результате чрезвычайной ситуации: 
3.1.Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 
чрезвычайной ситуации определяется наличием либо отсутствием обстоятельств, 
которые возникли в результате чрезвычайной ситуации и при которых на 
определенной территории невозможно проживание людей в связи с гибелью или 
повреждением имущества, угрозой их жизни или здоровью.  

Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 
чрезвычайной ситуации устанавливается решением комиссии исходя из 
следующих критериев: 

а) невозможность проживания граждан в жилых помещениях; 
б) невозможность осуществления транспортного сообщения между 

территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены; 

в) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан. 
Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 

устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных 
критериев, характеризующему невозможность проживания граждан в жилых 
помещениях. 

3.2. Критерий невозможности проживания граждан в жилых помещениях 
оценивается по следующим показателям состояния жилого помещения, 
характеризующим возможность или невозможность проживания в нем: 



а) состояние здания (помещения); 
б) состояние теплоснабжения здания (помещения); 
в) состояние водоснабжения здания (помещения); 
г) состояние электроснабжения здания (помещения). 
Состояние здания (помещения) определяется визуально. Невозможность 

проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате 
чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя бы один из 
следующих конструктивных элементов здания: фундамент, стены, перегородки, 
перекрытия, полы, крыша, окна и двери, отделочные работы, печное отопление, 
электроосвещение. 

Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется 
инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 
констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток 
прекращено теплоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до 
чрезвычайной ситуации. 

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется визуально. 
Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, 
если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено 
водоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до чрезвычайной 
ситуации. 
Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется 
инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 
констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток 
прекращено электроснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до 
чрезвычайной ситуации. 

3.3. Критерий невозможности осуществления транспортного сообщения 
между территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем: 

а) определения наличия и состава общественного транспорта в районе 
проживания гражданина; 

б) определения возможности функционирования общественного транспорта 
от ближайшего к гражданину остановочного пункта. 

Невозможность осуществления транспортного сообщения констатируется 
при наличии абсолютной невозможности функционирования общественного 
транспорта между территорией проживания граждан и иными территориями, где 
условия жизнедеятельности не были нарушены. 

3.4. Критерий нарушения санитарно-эпидемиологического благополучия 
граждан оценивается инструментально. Нарушение санитарно-
эпидемиологического благополучия гражданина констатируется, если в районе 
его проживания в результате чрезвычайной ситуации произошло загрязнение 
атмосферного воздуха, воды, почвы загрязняющими веществами, превышающее 
предельно допустимые концентрации. 

4. Установление факта утраты имущества первой необходимости 
гражданами в результате чрезвычайной ситуации. 

4.1. Для целей настоящего Порядка под имуществом первой необходимости 
понимается минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного 
пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его 
жизнедеятельности, включающий в себя: 

а) предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая 
плита (электроплита) и шкаф для посуды; 

б) предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); 
в) предметы мебели для сна - кровать (диван); 



г) предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); 
д) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, 
водонагреватель и отопительный котел (переносная печь). 

4.2. Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается 
решением комиссии исходя из следующих критериев: 

а) частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в 
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации 
части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной 
ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 предметов имущества 
первой необходимости) в состояние, непригодное для дальнейшего 
использования; 

б) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в 
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации 
всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной 
ситуации, имущества первой необходимости в состояние, непригодное для 
дальнейшего использования. 

4.3. При определении степени утраты имущества первой необходимости 
учитывается утрата предметов имущества первой необходимости каждой 
категории однократно. 

10.09.2024Г. №743 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОБ УЧАСТИИ В РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА 
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ИДЕОЛОГИИ ТЕРРОРИЗМА  

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2024 - 2028 ГОДЫ 
НА ТЕРРИТОРИИ ЗАЛАРИНСКОГО РАЙОНА 

 
Во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы, утвержденного 
Президентом Российской Федерации 30.12.2023 года № Пр-2610. В соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
статьями 22 и 46 Устава муниципального образования «Заларинский район»: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1.Утвердить План участия в реализации Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 
годы на территории Заларинского района в 2024 году (Приложение 1). 



2.Должностным лицом, обеспечивающим организацию и контроль 
деятельности по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы, определить заместителя 
мэра по социальным вопросам экономике и финансам муниципального 
образования «Заларинский район». 

3.Настоящее постановление опубликовать в информационном листке 
«Мэрия» и разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Заларинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   

4.Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

5.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава администрации муниципального 
образования «Заларинский район»                                                 В.В. Самойлович 



13 

 

Приложение 1 

Утвержден постановлением администрации 

муниципального образования «Заларинский район» 

от 10.09.2024г. №743 

 

ПЛАН УЧАСТИЯ В РЕАЛИЗАЦИИ 
КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ИДЕОЛОГИИ ТЕРРОРИЗМА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

НА 2024 - 2028 ГОДЫ (ДАЛЕЕ - КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН) НА ТЕРРИТОРИИ ЗАЛАРИНСКОГО РАЙОНА В 2024 ГОДУ  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Пункт 

Комплексного 

плана 

Исполнитель 

 1 Меры общей профилактики 

 1.1. Проводить мероприятия, посвященные Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом (3 сентября), Дню защитника 

Отечества (23 февраля), Дню Героев Отечества (9 декабря) 

с освещением их в средствах массовой информации и 

информационно телекоммуникационной сети «Интернет». 

Организовать привлечение к указанным мероприятиям 

военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов и 

гражданских лиц, участвовавших в борьбе с терроризмом, 

экспертов, журналистов, общественных деятелей, очевидцев 

террористических актов и пострадавших от рук террористов. 

Расширять практику присвоения улицам, скверам, школам на 

территории Заларинского района, имен Героев Российской 

Федерации, отличившихся в борьбе с терроризмом, прежде 

всего с украинскими националистическими и неонацистскими 

военизированными формированиями, признанными 

террористическими организациями, и проведения акций 

«Парта героя» 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.1.1 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Комитет по культуре 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» Руководители 

образовательных 

учреждений на территории 

Заларинского района; 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политике 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»  

 1.2. Для создания условий по привитию молодежи неприятия 

идеологии терроризма включать антитеррористическую 

тематику в общественно-политические, воспитательные, 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

п.1.2 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 



14 

 

просветительские, культурные, досуговые и спортивные 

мероприятия. К их проведению привлекать лидеров 

общественного мнения, общественных деятелей, 

представителей традиционных религиозных конфессий, а 

также задействовать в этой работе возможности 

общественных и социально ориентированных некоммерческих 

организаций детских и молодежных движений (обществ, 

проектов) 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

образования «Заларинский 

район»; 

Комитет по культуре 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политике 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Руководители 

образовательных 

учреждений на территории 

Заларинского района; 

Отделение общероссийского 

общественно-

государственного движения 

детей и молодежи 

«ДВИЖЕНИЕ ПЕРВЫХ» в 

Залариснком районе 

 1.3. При реализации образовательных программ проводить 

профилактические мероприятия (тематические лекции, 

семинары и викторины, кинопоказы, театрализованные 

постановки, встречи с лидерами общественного мнения), 

направленные на разъяснение преступной сущности 

террористических, украинских националистических и 

неонацистских организаций. Для правового просвещения 

обучающихся, в том числе доведения информации об 

ответственности за совершение преступлений 

террористической направленности, задействовать потенциал 

кафедр (преподавателей дисциплин) юридического профиля 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.1.3.1 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; Руководители 

образовательных 

учреждений на территории 

Заларинского района 

 1.4. В целях противодействия пропагандистскому воздействию на 

население, прежде всего молодежь, обеспечить изучение 

Отчет 

ежегодно 

п.1.4 Комитет по образованию 

администрации  



15 

 

библиотечных фондов на предмет выявления и изъятия 

изданий, содержащих информацию террористического, 

экстремистского и деструктивного характера, в том числе 

фальсифицирующую историю России на всех этапах ее 

становления и развития, и дискредитирующую ее политику 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Комитет по культуре 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»;  

Руководители 

образовательных 

учреждений на территории 

Заларинского района 

 1.5. Обеспечивать максимальный охват позитивной повесткой 

учащихся общеобразовательных организаций в свободное от 

учебы время с задействованием структур самоуправления, 

волонтерских и патриотических движений, а также служб 

примирения (медиации) по разрешению конфликтных ситуаций 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.1.5.3 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

 2. Меры адресной профилактики 

 2.1. Для предупреждения вовлечения в террористическую 

деятельность иностранных граждан, прибывших в Российскую 

Федерацию для обучения, организовывать с участием 

представителей общественных и религиозных организаций, 

психологов, студенческих структур самоуправления 

проведение на базе образовательных организаций высшего 

образования и профессиональных образовательных 

организаций мероприятий по разъяснению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей. В ходе их 

проведения информировать об ответственности за участие и 

содействие террористическим организациям, разжигание 

социальной, национальной и религиозной розни, а также о 

правилах поведения в российском обществе 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.2.3 Руководитель МРГ; 

Руководители 

образовательных 

учреждений на территории 

Заларинского района 

 2.2. В целях формирования антитеррористического мировоззрения 

у детей трудовых мигрантов в рамках воспитательной работы 

в общеобразовательных организациях на территории 

Заларинского района обеспечивать их адаптацию в школьных 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

п.2.4 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 



16 

 

коллективах, а также профилактический охват во внеурочное 

время для привития традиционных российских духовно-

нравственных ценностей 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

район»; Руководители 

образовательных 

учреждений на территории 

Заларинского района 

 2.3. В рамках социализации и интеграции в российское общество 

жителей Заларинского района, прибывших из новых субъектов 

Российской Федерации, обеспечивать на регулярной основе 

привлечение их к волонтерской и иной социально полезной 

деятельности, способствующей привитию им традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.2.6 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Комитет по культуре 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»  

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политике 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

МО МВД России 

«Заларинский» 

 2.4. Для формирования устойчивости к пропаганде терроризма у 

членов семей лиц, причастных к террористической 

деятельности (действующих, осужденных, нейтрализованных), 

в том числе детей, возвращенных из Сирийской Арабской 

Республики и Республики Ирак, оказывать им социальную, 

психологическую и правовую помощь. Осуществлять 

интеграцию в российское общество несовершеннолетних 

указанной категории при непосредственном участии 

психологов и социальных педагогов, представителей 

общественных и религиозных организаций. Обеспечивать их 

привлечение к волонтерской, военно-патриотической и иной 

социально-полезной работе, способствующей привитию 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а 

также общественно-политическим, воспитательным, 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.2.7 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политике 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

МО МВД России 

«Заларинский» 



17 

 

просветительским, культурным, досуговым и спортивным 

мероприятиям, в ходе которых разъяснять преступную 

сущность террористических и иных радикальных организаций 

и ответственность за участие в их деятельности 

 2.5. В целях формирования антитеррористического мировоззрения 

у молодежи, состоящей на различных формах учета, на 

регулярной основе в рамках проводимой с ними 

профилактической работы с задействованием представителей 

общественных, спортивных и религиозных организаций, 

психологов разъяснять преступную сущность терроризма и 

прививать традиционные российские духовно-нравственные 

ценности. 

Организовывать привлечение лиц данной категории к 

волонтерской, военно-патриотической и иной социально 

полезной активности, способствующей привитию традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, а также 

обеспечивать охват общественно-политическими, 

воспитательными, просветительскими, культурными, 

досуговыми и спортивными мероприятиями 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.2.8 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Комитет по культуре 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»  

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политике 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Отделение общероссийского 

общественно-

государственного движения 

детей и молодежи 

«ДВИЖЕНИЕ ПЕРВЫХ» в 

Заларинском районе; 

МО МВД России 

«Заларинский» 

 3. Меры индивидуальной профилактики 

  3.1. Для недопущения повторного совершения преступлений 

террористической направленности лицами, отбывшими 

наказание за участие в террористической деятельности, 

реализовывать меры социальной поддержки и информационно-

разъяснительного характера, а также обеспечивать их 

ресоциализацию и реинтеграцию в общество на основе 

привлечения к профессиональной, общественной, 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.3.2 Заларинский 

межмуниципальный филиал 

ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

Иркутской области; 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политике 



18 

 

волонтерской и иной социально полезной деятельности администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

 3.2. В целях своевременного определения лиц, требующих 

профилактического внимания (прежде всего подверженных 

субкультурам массовых убийств), и организации 

заблаговременной работы по устранению предпосылок к 

радикализации учащихся и студентов и их последующему 

вовлечению в террористическую деятельность осуществлять 

на регулярной основе выявление признаков подверженности 

обучающихся на территории Заларинского района 

деструктивным идеологиям, а также склонности к 

насильственному (агрессивному) и суицидальному поведению. 

Психолого - педагогическое сопровождение лиц указанной 

категории проводить по результатам индивидуальных бесед, 

социально-психологического тестирования, социометрических 

исследований и иных форм психологической диагностики, 

педагогического наблюдения за изменениями в поведении 

обучающихся (в том числе связанных с социально-бытовыми 

проблемами и трудностями социализации в учебном 

коллективе, освоении образовательных программ), 

ознакомления с их страницами в социальных сетях и 

мессенджерах 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.3.4 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; Руководители 

образовательных 

учреждений на территории 

Заларинского района; 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политике 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

 3.3. В рамках профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних обеспечивать реализацию индивидуальных 

профилактических мероприятий в отношении подростков и 

детей, находившихся под влиянием украинских 

националистических и неонацистских структур, а также 

проявляющих в социальных сетях и мессенджерах активный 

интерес к террористическому и деструктивному контенту 

радикальной, насильственной и суицидальной направленности 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.3.5 МО МВД России 

«Заларинский»;  

Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; Руководители 

образовательных 

учреждений на территории 

Заларинского района; 

с участием религиозных 

организаций на территории 

Заларинского района 



19 

 

 

 3.4. В целях предупреждения распространения идеологии 

терроризма в местах религиозного культа доводить до лиц, 

получивших религиозное образование за рубежом и имеющих 

намерения заниматься религиозной деятельностью на 

территории Российской Федерации, положения 

законодательства Российской Федерации, устанавливающие 

ответственность за участие и содействие террористической 

деятельности, несообщение о преступлении, а также 

разъяснять содержание традиционных российских духовно-

нравственных ценностей 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.3.6 МО МВД России 

«Заларинский» с участием 

религиозных организаций 

на территории 

Заларинского района 

 4. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера и защиты информационного пространства 

Российской 

Федерации от идеологии терроризма 

 4.1. Организовывать подготовку и своевременное распространение 

востребованного у населения антитеррористического 

контента, нацеленного на формирование негативного 

отношения к терроризму, украинскому национализму и 

неонацизму, а также неприятие идей массовых убийств, 

разъяснение социальной значимости профилактической 

деятельности органов власти и популяризацию лиц, 

отличившихся в борьбе с терроризмом. При организации 

данной работы учитывать информационные потребности и 

умонастроения целевых групп, а также актуальную 

информационную повестку исходя из материалов, размещаемых 

в наиболее популярных федеральных и региональных 

средствах массовой информации, на ресурсах информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», прежде всего в 

социальных сетях и мессенджерах 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.4.1.1 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Комитет по культуре 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»  

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политике 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

МО МВД России 

«Заларинский»; 

Заларинский 

межмуниципальный филиал 

ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

Иркутской области 



20 

 

 4.2. Содействовать функционированию Единой системы 

противодействия распространению недостоверной информации 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 

рамках которой оперативно реагировать на попытки 

психологического воздействия на население со стороны 

международных террористических организаций, украинских 

специальных служб, националистических и неонацистских 

организаций, западных пропагандистских центров путем 

доведения сведений, опровергающих ложные новости и (или) 

дискредитирующих их источники, а также раскрывающих 

позитивную роль органов власти по противодействию 

терроризму и преступной деятельности киевского режима. 

Для максимального профилактического охвата населения 

использовать социальные сети, мессенджеры и иные средства 

электронной коммуникации 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.4.1.2 Руководитель МРГ 

совместно со редакцией 

газеты «Сельская новь» 

 4.3. Обеспечивать формирование и функционирование электронного 

каталога антитеррористических материалов (текстовых, 

графических, аудио и видео) с предоставлением к нему 

свободного доступа, прежде всего для использования при 

проведении обще профилактических, адресных, 

индивидуальных и информационно-пропагандистских 

мероприятий 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.4.1.3 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Комитет по культуре 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политике 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

МО МВД России 

«Заларинский»; 

Заларинский 

межмуниципальный филиал 

ФКУ УИИ ГУФСИН России по 



21 

 

Иркутской области 

 4.4. В целях снижения рисков вовлечения молодежи в 

террористическую деятельность организовывать в 

профессиональных образовательных организациях и 

организациях высшего образования с привлечением 

обучающихся создание и распространение студенческими 

медиа-центрами (культурными, радио-центрами, театральными 

студиями) антитеррористического контента, в том числе с 

использованием страниц образовательных организаций в 

социальных сетях и мессенджерах 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.4.2 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Комитет по культуре 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» Руководители 

образовательных 

учреждений на территории 

Заларинского района; 

совместно со редакцией 

газеты «Сельская новь» 

 4.5. В целях задействования средств массовой информации, 

социально ориентированных некоммерческих организаций, 

продюсерских центров, творческих объединений и 

киностудий, администраторов популярных каналов в 

социальных сетях и мессенджерах (блогеров) в реализации 

мероприятий по противодействию идеологии терроризма в 

рамках государственной (грантовой) поддержки проектов 

обеспечивать создание и распространение по наиболее 

популярным у населения, прежде всего молодежи, 

информационным каналам материалов (теле- и радиопередач, 

игровых и неигровых фильмов, театральных постановок, 

выставок, буклетов, книжных изданий), нацеленных на 

формирование у населения антитеррористического 

мировоззрения 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.4.3 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Комитет по культуре 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»  

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политике 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

МО МВД России 

«Заларинский»; совместно 

с редакцией газеты 

«Сельская новь» 



22 

 

 4.6. Для создания дополнительных условий по формированию у 

населения антитеррористического мировоззрения 

обеспечивать функционирование постоянно действующих 

выставочных экспозиций, посвященных землякам, которые 

проявили мужество и героизм либо активную гражданскую 

позицию в противостоянии с международными 

террористическими организациями, открытие памятников 

героям на территории Заларинского района и включение 

данных памятных мест в экскурсионные программы 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.4.4 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Комитет по культуре 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»  

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политике 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»  

МО МВД России 

«Заларинский»; совместно 

со редакцией газеты 

«Сельская новь» 

 4.7. В целях привития населению новых субъектов Российской 

Федерации традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей, а также доведения норм законодательства, 

устанавливающих уголовную ответственность за участие и 

содействие террористическим организациям, прежде всего за 

несообщение о преступлении террористической 

направленности, организовать производство и 

распространение антитеррористических материалов 

(текстовых, графических, аудио и видео) через средства 

массовой информации, в том числе в формате социальной 

рекламы, и популярные каналы в социальных сетях и 

мессенджерах (блогеров) 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.4.5 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Комитет по культуре 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политике 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 



23 

 

район»  

МО МВД России 

«Заларинский»; совместно 

со редакцией газеты 

«Сельская новь» 

 4.8. Для повышения эффективности и востребованности 

информационно-разъяснительных мероприятий и 

распространяемых антитеррористических видеоматериалов 

обеспечить трансляцию в средствах массовой информации, в 

том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», выступлений лиц, отказавшихся от участия в 

террористической деятельности, прежде всего отбывших либо 

отбывающих наказание за совершение преступлений 

террористической направленности 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.4.6 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Комитет по культуре 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»  

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политике 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» Заларинский 

межмуниципальный филиал 

ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

Иркутской области 

совместно с редакцией 

газеты «Сельская новь» 

 5. Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы 

 5.1. Для обмена опытом и лучшими практиками организации и 

проведения работы по противодействию идеологии терроризма 

среди различных категорий населения, а также эффективными 

методиками доведения до обучающихся и профессорско- 

преподавательского состава объективной информации о целях 

и задачах специальной военной операции, государственной 

политики по устранению внутренних и внешних 

террористических угроз обеспечивать проведение 

региональных обучающих мероприятий (конференции, форумы, 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.5.2 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; Руководители 

образовательных 

учреждений на территории 

Заларинского района 



24 

 

семинары, «круглые столы») с последующим освещением их 

результатов на официальных сайтах, в социальных сетях и 

средствах массовой информации 

 5.2. В целях информационного и методического сопровождения 

деятельности по устранению причин радикализации 

обучающихся в образовательных организациях Заларинского 

района организовать работу по созданию и использованию в 

профилактике цифровых платформ, предусматривающих 

индивидуальное сопровождение учащихся и студентов, 

требующих дополнительного профилактического внимания, а 

также нуждающихся в социально-психологической поддержке, 

подверженных влиянию террористической и иной 

деструктивной идеологии 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п. 5.5 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; Руководители 

образовательных 

учреждений на территории 

Заларинского района 

 5.3. Для обеспечения ежегодного планирования комплекса 

мероприятий по противодействию идеологии терроризма и 

своевременного внесения коррективов в профилактическую 

работу осуществлять анализ и оценку эффективности 

реализации обще профилактических, адресных, 

индивидуальных и информационно-пропагандистских 

мероприятий с учетом результатов проводимых 

социологических исследований, мониторингов общественно-

политических процессов и информационных интересов 

населения, прежде всего молодежи 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

п.5.11 Комитет по образованию 

администрации  

муниципального 

образования «Заларинский 

район»; 

Комитет по культуре 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район»  

Отдел по физической 

культуре, спорту и 

молодежной политике 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» Отделение 

общероссийского 

общественно-

государственного движения 

детей и молодежи 

«ДВИЖЕНИЕ ПЕРВЫХ» в 

Заларинский районе; 

совместно со редакцией 



25 

 

газеты «Сельская новь»  

 6. Контроль деятельности по исполнению Комплексного плана 

 6.1. Утверждение плана участия в реализации мероприятий 

Комплексного плана на территории Заларинского района на 

2025 год. 

до 25 

декабря 

 Руководитель 

межведомственной рабочей 

группы; 

Отдел по гражданской 

обороне и чрезвычайным 

ситуациям администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

 6.2. Направление в адрес аппарата антитеррористической 

комиссии в Иркутской области отчета об исполнении 

мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы. 

Отчет 

ежегодно 

каждое 

полугодие 

до 1 июня 

до 1 

декабря 

 Отдел по гражданской 

обороне и чрезвычайным 

ситуациям администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» 



26 

 

10.09.2024Г. №744 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О СИЛАХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
ВЫПОЛНЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ МЕСТНОГО УРОВНЯ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ 

РАЙОН» 
 

В целях осуществления мер по поддержанию в постоянной готовности к 
применению по предназначению сил и средств гражданской обороны, 
обеспечению мероприятий и действий по защите населения от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в 
соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998г. №28-ФЗ «О гражданской 
обороне», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007г. №804 «Об 
утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», 
приказом МЧС Российской Федерации от 14.11.2008г. №687 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 
образованиях и организациях», руководствуясь статьями 22 и 46 Устава 
муниципального образования «Заларинский район»: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить: 
1.1.Положение о создании сил гражданской обороны и поддержании их 

готовности к действиям на территории муниципального образования 
«Заларинский район» (Приложение №1); 

1.2.Перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий 
местного уровня по гражданской обороне в муниципальном образовании 
«Заларинский район» (далее - Перечень) (Приложение №2); 

2.Рекомендовать: 
2.1.Руководителям организаций, включенных в Перечень согласно 

приложению №2, обеспечить готовность сил и средств к выполнению 
мероприятий гражданской обороны в соответствии с Планом гражданской 
обороны и защиты населения муниципального образования «Заларинский район», 
исходя из возложенных на них задач. 

2.2.Руководителям организаций, создающих НАСФ и НФГО: 



27 

 

2.2.1.Укомплектовать НACФ и НФГО в соответствии с нормами оснащения 
(табелизации) специальной техникой, оборудованием, снаряжением, 
инструментами и материалами; 

2.2.2.Организовать подготовку руководящего и личного состава НАСФ и 
НФГО в образовательных учреждениях МЧС России, учебно-методических 
центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, на курсах ГО, в 
организациях; 

2.2.3.Поддерживать НАСФ и НФГО в готовности к выполнению задач по 
предназначению. 

3.Отделу ГО и ЧС» осуществлять учет организаций, создающих НАСФ и 
НФГО. 

4.Настоящее постановление опубликовать в информационном листке 
«Мэрия» и разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Заларинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

6.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава администрации муниципального 
образования «Заларинский район»                                                    В.В. Самойлович 

 

 
Приложение №1 к постановлению 

 администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

от 10.09.2024г. №744 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СОЗДАНИИ СИЛ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ПОДДЕРЖАНИИ ИХ ГОТОВНОСТИ 
К ДЕЙСТВИЯМ НА ТЕРРИТОРИИ РАОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 
 

I. общее положение: 
1.1. настоящее положение о создании сил гражданской обороны и 

поддержании их готовности к действиям на территории муниципального 
образования (далее — положение) разработано в соответствии с приказом МЧС 
Российской Федерации от 14.11.2008r. № 687 «об утверждении положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях» и определяет порядок осуществления мероприятий, направленных на 
поддержание сил гражданской обороны на территории муниципального 
образования «Заларинский район» в готовности к действиям. 

1.2. поддержание сил гражданской обороны в готовности к действиям 
достигается осуществлением в мирное время комплекса следующих мероприятий: 

1.3. разработкой и принятием нормативных правовых актов в области 
гражданской обороны, ежегодной корректировкой планов гражданской обороны и 
защиты населения; 

1.4. разработкой планирующих документов, определяющих приведение 
органов управления и сил гражданской обороны в готовность к выполнению 



28 

 
возложенных на них задач и их функционирование в мирное и военное время; 

1.5. строительством и поддержанием в готовности к занятию защищенных 
пунктов управления, систем связи и оповещения; 

1.6. накоплением фонда защитных сооружений (строительство убежищ и 
противорадиационных укрытий), индивидуальных средств защиты, средств связи, 
медицинского, химического и других видов имущества, контроль за их содержанием и 
хранением; 

1.7. созданием нештатных аварийно-спасательных формирований (далее — 
НАСФ) и поддержанием их в постоянной готовности к действиям по 
предназначению; 

1.8. подготовкой органа, осуществляющего управление гражданской 
обороной, на случай выхода из строя основного, обеспечением его необходимыми 
техническими средствами, нормативно-техническими и справочными материалами и 
формализованными документами; 

1.9. созданием оперативных групп, организацией их плановой подготовки; 

1.10. подготовкой руководящего состава органов управления, аварийно-
спасательных формирований, спасательных служб и обучением населения по 
гражданской обороне; 

1.11. организацией пропаганды по вопросам гражданской обороны. 

II. поддержание сил гражданской обороны в готовности к действиям при 
переводе на работу в условиях военного времени обеспечивается выполнением 
комплекса следующих мероприятий: 

2.1. устойчивым управлением гражданской обороной в период перевода 
экономики муниципального образования на работу в условиях военного времени; 

2.2. проведением комплекса мероприятий, направленных на повышение 
готовности сил гражданской обороны, а также организацией исполнения 
мобилизационных заданий; 

2.3. выполнением плана мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования организаций; 

2.4. проведением в готовность сил гражданской обороны к действиям при 
ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций и нападении противника. 

III. поддержание сил гражданской обороны в военное время обеспечивается: 

3.1. устойчивым управлением органов управления с запасных пунктов 
управления; 

3.2. готовностью сил гражданской обороны к действиям по ликвидации 
последствий нападения противника; 

3.3. организованным и быстрым проведением рассредоточения и 
эвакуации населения; 

3.4. всесторонним обеспечением эвакуированного населения в загородной 
зоне; 

3.5. максимально возможным снижением потерь среди населения от 
средств массового поражения; 

3.6. проведением комплекса инженерных, противорадиационных, 



29 

 
противохимических и медицинских мероприятий по защите органов управления, сил 
гражданской обороны и населения. 

3.7. подготовка органов управления и сил гражданской обороны. 

IV. подготовка руководящего состава органов управления, руководящего 
состава спасательных служб и НАСФ организуется и проводится заблаговременно в 
мирное время с применением современных методик и технических средств и 
обеспечивается выполнением комплекса мероприятий: 

4.1. организацией подготовки и переподготовки в учебных заведениях, 
учебно - методических центрах и на курсах гражданской обороны; 

4.2. систематическим участием в ходе проведения командно-штабных 
учений, штабных тренировок, тактико-специальных учений руководящего состава, 
органов управления аварийно-спасательных формирований и спасательных служб; 

4.3. проведением аттестации руководящего состава органов управления; - 
проведением морально-психологической и профессиональной подготовки в ходе 
проводимых работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и проведении аварийно- 
спасательных и других неотложных работ. 

4.4. подготовка личного состава НАСФ и спасательных служб проводится 
непосредственно на предприятиях, учреждениях и организациях, на базе которых они 
созданы. 

V. подготовка органов управления и сил гражданской обороны, повышение 
их готовности к решению стоящих перед ними задач осуществляется в ходе 
проводимых командно - штабных учений, штабных тренировок и тактико-специальных 
учений по гражданской обороне. учения в звене муниципального образования 
областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также на объектах экономики, в организациях 
и учреждениях проводятся согласно планам основных мероприятий на год, учения 
определяют степень готовности органов управления и сил гражданской обороны, 
дают практику в организации перевода гражданской обороны с мирного на военное 
время, проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах 
поражения. 

VI. тренировки, проверки, в том числе и внезапные, по вопросам гражданской 
обороны проводят руководители органов управления гражданской обороной всех 
уровней. 

VII. подготовка систем управления гражданской обороны предполагает: 

7.1. поддержание в готовности основного и запасного пунктов управления; 

7.2. создание и поддержание в готовности систем связи и оповещения 
гражданской обороны. 

7.3. разработку необходимой оперативной документации. 

VIII. проверка готовности органов управления и сил гражданской обороны. 

IX.  В целях определения степени готовности органов управления и сил 
гражданской обороны к выполнению возложенных задач в области гражданской 
обороны проводятся комплексные и специальные проверки. 



30 

 
X. проверка готовности органов управления и сил гражданской обороны, 

расположенных на территории муниципального образования, к выполнению 
возложенных задач осуществляется: 

10.1. главным управлением МЧС России по иркутской области — в отношении, 
органов местного самоуправления, учреждений и организаций; 

10.2. органами исполнительной власти иркутской области и другими лицами по 
их поручению - в отношении подведомственных организаций; 

10.3. руководителями спасательных служб (служб гражданской обороны), а 
также должностными лицами по их указанию — в организациях, находящихся в их 
оперативном подчинении; 

10.4. руководителями всех организаций - в своих организациях. 

XI. ответственность должностных лиц. 

XII. ответственность за поддержание органов управления и сил гражданской 
обороны в готовности к действиям несут руководители органов местного 
самоуправления, руководители спасательных служб (служб гражданской обороны) 
всех уровней и организаций. 



31 

 
Приложение №2 

к постановлению администрации 

муниципального образования «Заларинский район» 

№744 от 10.09.2024г. 

ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, 
ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МЕСТНОГО УРОВНЯ ПО 

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

 
№ 

п/

п 

Организации, 

обеспечивающие 

выполнение мероприятий 

местного уровня по 

гражданской обороне 

Формирования, 

необходимые для 

выполнения мероприятий 

местного уровня по 

гражданской обороне в 

соответствии с Планом 

гражданской обороны и 

защиты населения 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

Основание для 

занесения в перечень 

1. ЕДДС администрации МО 

«Заларинский район» 

По оповещению и 

информированию населения 

об опасностях, 

возникающих при военных 

конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также 

при ЧС природного и 

техногенного характера. 

 

2. МО МВД России 

«Заларинский»  

(по согласованию) 

По восстановлению и 

поддержанию порядка в 

районах, пострадавших 

при военных конфликтах 

или вследствие этих 

конфликтов, а также при 

ЧС природного и 

техногенного характера. 

 

3. Пожарная часть № 17 

ФГКУ «5 ОФПС по 

Иркутской области» (по 

согласованию) 

По борьбе с пожарами, 

возникшими при военных 

конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также 

при ЧС природного и 

техногенного характера. 

 

4. Филиал ФБУЗ центр 

гигиены и эпидемиологии 

в Иркутской области в 

Заларинском, Балаганском 

и Нукутском районах (по 

согласованию) 

по обеспечению  

радиационной, химической, 

биологической защиты 

населения от опасностей, 

возникающих при военных 

конфликтах или вследствие 

этих конфликтов 

 



32 

 
 

  конфликтов, а также при 

ЧС природного и 

техногенного характера. 

 

 

5. 

  

Пожарная часть № 112 

р.п. Тыреть 1-я (по 

согласованию) 

По борьбе с пожарами, 

возникшими при военных 

конфликтах или 

вследствие этих 

конфликтов, а также при 

ЧС природного и 

техногенного характера. 

 

6. ОГБУЗ «Заларинская 

районная больница» 

(по согласованию) 

НФГО по медицинскому 

обеспечению населения, 

пострадавшего при 

военных конфликтах или 

вследствие этих 

конфликтов, а также при 

ЧС природного и 

техногенного характера. 

 

7. Заларинский филиал OAO 

«Дорожная служба 

Иркутской 

области» (по 

согласованию) 

по обеспечению ремонта и 

восстановлению 

автомобильных дорог, 

разрушенных в результате 

поражающих факторов при 

военных конфликтах или 

вследствие этих 

конфликтов, а также при 

ЧС природного и 

техногенного характера. 

 

8. Заларинские районные 

электрические сети 

центральных 

электрических сетей, 

ОАО (по согласованию) 

По светомаскировке и 

электроснабжению 

объектов, продолжающих 

работу в военное время, 

в целях их 

устойчивого 

функционирования. 

По обеспечению ремонта 

и восстановления 

электрических сетей, в 

целях устойчивого 

функционирования объектов 

жизнеобеспечения 

населения в условиях 

военного времени. 

 

9. Филиал СЭС ГУЭП 

«Облкоммунэнерго» 

 (по согласованию) 

По обеспечению ремонта и 

восстановления 

электрических сетей в 

целях устойчивого 

функционирования 

объектов 

жизнеобеспечения 

населения в условиях 

военного времени. 

 



33 

 

10. ООО «Акватроника» 

 (по согласованию) 

По обеспечению аварийно-

, ремонтно-

восстановительных работ 

водопроводных сетей в 

целях устойчивого 

функционирования 

объектов 

жизнеобеспечения 

населения в 

условиях военного 

времени 

 

11. ООО «СибТеплоСервис» 

(по согласованию) 

По обеспечению аварийно- 

ремонтно-

восстановительных работ 

тепловых сетей в целях 

устойчивого 

функционирования 

объектов 

жизнеобеспечения 

населения в условиях 

военного времени 

 

 

10.09.2024Г. №747 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» №218 ОТ 26 ФЕВРАЛЯ 2024 
ГОДА «О ПЛАТЕ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, 
ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

 
В целях реализации статьи 65 Федерального Закона от 29 декабря 2012 

года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 



34 

 

законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства 
Иркутской области №94-пп от 13 февраля 2024 года «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Правительства Иркутской области от 30сентября 
2015 года № 498-пп», статьями 22, 46 Устава муниципального образования 
«Заларинский район», администрация муниципального образования 
«Заларинский район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Внести в Постановление администрации муниципального образования 
«Заларинский район» следующие изменения: 

-часть 2 Постановления изложить в новой редакции: 
«2. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-инвалидами, 
детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, за детьми с 
туберкулезной интоксикацией, за детьми, граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации и военнослужащих, ветеранов боевых действий, безвестно 
отсутствующим, погибших (умерших) военнослужащих, участвующих в 
специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины». 

2.Возложить обязанность на организационный отдел администрации 
муниципального образования «Заларинский район» (Работько О.А.) по 
опубликованию и размещению в информационном листке «Мэрия» и на 
официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.Настоящее постановление распространяет свое действие с 01.09.2024 
года. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя главы администрации по социальным вопросам, экономики и 
финансам О.С. Галееву. 
 
 
Глава администрации муниципального                                                                 
образования «Заларинский район»                                                     В.В.Самойлович 

 

 
Ответственный за выпуск и компьютерную верстку Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой Заларинского 

района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 27.12.1991 года «О 

средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 

 


